东北农业大学水利与土木工程学院教务科

水利教字 [2021]13 号文件

关于开展 2021 年水利与土木工程学院青年教

师教学竞赛的通知

各系（中心）：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，落实全国教育

大会精神及中共中央、国务院《关于全面深化新时代教师队伍建设改革的

意见》要求，按照省总十一届七次全委会议部署，进一步深化“五个百万”

职工劳动和技能竞赛，大力弘扬劳模精神、劳动精神和工匠精神，加强师

德师风建设，进一步提升青年教师的教学能力和业务水平，充分发挥学院

的办学主体作用，增进教职工间的学习与交流，营造“人人关心教学、人

人热爱教学、人人精于教学”的良好氛围，不断促进我院教育教学质量的

提高,为“十四五”开好局起好步做出新的贡献。结合第五届全国高校青年

教师教学竞赛实施方案和学校一流本科建设方案，经研究，决定举办 2021

年东北农业大学水利与土木工程学院青年教师教学竞赛。现将有关活动实

施方案通知如下：

一、比赛宗旨

围绕立德树人根本任务，以锤炼青年教师教学基本功，加强师德师风

建设为着力点，发挥教学竞赛在提高教师队伍素质中的引领作用，激发青

年教师更新教育理念和掌握现代教学方法的热情，以赛促练，以赛促教，

相互学习，共同提高。

二、竞赛原则

坚持公开、公正、公平；坚持广泛参与、层层动员；坚持注重青年教

师教学基本功和实际应用能力；坚持程序严谨、规范。

三、比赛评委

评委由教学院长、各系（中心）主任、学院督导担任，并对赛事程序、

评分标准等事项具有最终解释权。

四、比赛时间与地点

（一）比赛时间

2021 年 9 月 22 日（周三）下午

（二）比赛地点

水利楼 208 会议室

五、参赛对象及条件

（一）参赛对象

从事教育教学工作且年龄 38 周岁以下（1983 年 8 月 31 日以后出生）

的青年教师；

（二）参赛条件

1、2019～2020 年度，无教学事故和学校纪律处分者；

2、各系推选至少一人参加学院竞赛，最终评选出一名教师参加学校竞

赛；

3、参加过工会组织的省级和国家级青年教师教学竞赛的青年教师不再

参加学校的决赛。

六、竞赛方式及流程

（一）竞赛方式

本次竞赛采用现场竞赛教学方式，综合评比打分。

（二）竞赛流程

1、比赛当天，参赛选手在开始课堂教学前 20 分钟现场抽签确定本人

参赛的具体课堂教学节段；

2、参加比赛时，要首先向评委做自我介绍，说明所在系、职称、讲授

课程名称等；

3、课堂教学规定时间为 20 分钟。比赛进行到 18 分钟时，工作人员将

按铃提示，满 20 分钟时将按铃终止比赛。不到 15 分钟或超过 20 分钟者，

将在最后成绩上扣掉 2 分；

4、评委主要从教学内容、教学组织、教学语言与教态、教学特色四个

方面进行考评（附件：课程教学评分表）。参赛选手面对评委和观众进行课

堂教学。根据各自参赛课程需要，选手可携带教学模型、挂图、激光笔等。

评委现场评分，成绩现场公布。

七、计分方法

评委评分实行实名制，选手成绩在竞赛结束当场公布。评分时去掉一

个最高分和一个最低分后的累计分，除以评委人数（不含一个最高分和一

个最低分的评委）为选手本环节得分，得分保留小数点后两位。

八、注意事项

选手参赛课程的实际学分不得少于 2 学分（含 2 学分）。

九、比赛奖励办法

学院竞赛设立一等奖、二等奖，由学院向获奖者颁发证书及奖品。

十、其他要求

各系（中心）要充分发挥学院办学主体的作用，高度重视教学技能比

赛，积极支持本系教职工参加比赛。特别是教学单位的主要领导要将本次

比赛作为加强单位师资队伍建设和提高教育教学质量的一件大事来抓，认

真组织好本次竞赛。各部门要按照竞赛活动的具体要求，积极动员、精心

组织、统筹安排，认真做好学院教职工的组织、选拔、参赛和观摩学习工

作，保证教学竞赛的各项工作顺利进行。

水利与土木工程学院

二〇二一年九月十四日

发送：水利与土木工程学院全体党政领导；水利与土木工程学院全体教师。